für die Fälle erwiesen werden, wo x und y beliebig bald spitze, bald stumpfe, bald hohle, bald erhabene Winkel, bald auch Null oder negativ ausgedrückte Winkel vorstellen, weil aus diesen Hauptlehrsätzen in Verbindung mit der Formel:

$$\sin^2 x \times \cos^2 x = 1 = \cos^2 x \times \sin^2 x$$

alles übrige Operiren mit Sinus und Cofinus abgeleitet wird, also mit letztern im allgemeinen nicht operirt werden darf, so lange nicht diese Sätze für jeden möglichen Fall erwiesen sind. Diese Beweise würden aber äußerst mühsam zu führen sein, wegen der ungemein grossen Zahl der verschiedenen Fälle, welche alle betrachtet werden müßten, wenn der Beweis allgemein durchgeführt sein soll, was auch jedesmal x und jedesmal y bedeuten sollte."

Quod si autem liber mihi incognitus demonstrationem similem contineat, non me solum, sed Ohmii V. C. etiam errasse inde apparebit. — Theorema illud diligentius, quam fieri solet, demonstrandum esse Lehmus*) et Wildius**) declarant; quorum vero uterque cum, theoremate de nonnullis tantum angulorum generibus probato, cetera simili ratione expedienda esse affirmet, sigillatim autem non exponat, in medio relinquit. Sed ad rem ipsam progrediamur. Quae autem quo accuratius exponatur, a functionibus sinus et cosinus definiendis initium faciamus.

1. Definitio.

Arcus cujuslibet sinum linearem dicunt perpendicularum ex altero illius fine in diametrum demissum, qui per alterum finem vadit; cosinum linearem diametri partem, quae centro finitur et puncto, quo perpendicularum diametrum secat; sinum vero vel cosinum appellant indicem rationis, quam sinus vel cosinus linearis ad radium habet, quo arcus descriptus est, ita

*) Sammlung von Beispielen, Aufgaben und Lehrsätzen aus der Arithmetik, Algebra, Geometrie und ebenen Trigonometrie von D. C. L. Lehmus. Berlin 1820. p. 139.

**) Handbuch der analytischen Trigonometrie von E. Wilde. Berlin 1825. p. 27.

ut sinum vel cosinum, cujus sinus vel cosinus linearis iis primi quadrantis oppositus est, numerum habeant negativum, ceteros positivos. Sinus vero arcuum, quorum fines in eodem diametro sunt, ac cosinus eorum, quorum per fines radii ducti angulum rectum formant, evanescent. Quibus dictis arcuum, qui radiis magnitudine diversis descripti ad totam peripheriam eandem proportionem habent, tam sinus, quam cosinus aequales esse facile colligitur.

2. D e f i n i t i o.

Ut brevior esse possim, definitiones has memoriae tradas: arcus nominatur primi quadrantis, qui quadrantem non superat, secundi quadrantis, qui quadrante major duplicem non excedit etc. arcus dicitur primi ordinis, qui peripheria non major est. Litera x equidem arcum primi, y et primi et secundi quadrantis, z primi ordinis, q quadrantem, π semiperipheriam seu duplicem quadrantem, literis denique A, B, C etc. arcus cujuslibet magnitudinis, n numerum integrum et positivum designabo.